
（歳入）

地方消費税交付金（社会保障財源化分） 千円

（歳出）

社会保障４経費その他社会保障施策に要する経費 千円

【社会保障４経費その他社会保障施策に要する経費】

1.「社会福祉」とは、生計の困難な者や心身に障がいのある者に対して必要な援助を行う等国民の生存権を確保すること

　・児童福祉　・母子福祉　・高齢者福祉　・障がい者福祉（身体障がい者福祉・知的障がい者福祉・精神障がい者福祉）など

2.「社会保険」とは、保険的方法によって社会保障を行う制度の総称

　・国民健康保険　・介護保険　・年金など

3.「保健衛生」とは、国民の健康を保つための施策

　・医療に係る施策　・感染症その他の疾病の予防対策　・健康増進対策など

443,565

6,335,263

※一般的な事務費及び人件費（サービス提供に直接従事しない職員分）については除外しています。

地方消費税交付金（社会保障財源化分）が充てられる社会保障４経費
その他社会保障施策に要する経費（令和４年度一般会計決算分）

保
健
衛
生

618,787

合　　　計 6,335,263 3,774,629 0 413,748 443,565 1,703,322

462,771 245,968 0 15,294 41,633

198,907 91,901 0 11,891 19,651 75,464

263,864 154,067

159,876

223,423 0 259,029 161,140

0 3,403 21,982 84,412

18,141

108,964

5,560

0 0

7,387

961

2,863

0

0 0 25

0

92,227

1,591

13,197

1,178

11,724 28,375

4,724

社
会
福
祉

1,939,764

9,029

355,257

11,261

4,610,114

社
会
保
険

447,978

1,262,378小　計

149,063

3款2項4目

333,443

480,957

22,890

0

3款2項5目

社会福祉総務費

老人福祉費

児童福祉総務費

保育所費

児童措置費

児童福祉施設費

母子福祉費

一　般　財　源

交付金）

その他

引き上げ分の
地方消費税

その他 （社会保障財源

化分の市町村

※地方消費税交付金（社会保障財源化分）は、各事業に要する一般財源の比率に応じて按分して充当しています。

（単位：千円）

町債

354,158

6,111

50,675

4,523

924,659

96,438

社会保障施策に要する経費 歳出経費
国（県）
支出金

財　源　内　訳

特　定　財　源

46,997 0 22,769 54,478 209,199

139,4253,305,238 240,792

176,426 0 150,000 25,114

0

0

00 0 0 0

313,1490 86,260 81,548

2,122,850 1,524,798 0 116,465 99,500 382,087

3款1項1目

3款1項3目

3款2項1目

3款2項2目

3款2項3目

0

0

0

1,485,992

366

288,522

4款1項2目 予防費

4款1項3目 母子保健費

小　計

小　計

3款1項1目

3款1項4目

社会福祉総務費
（国保特会繰出分）

介護保険費

3款1項6目 後期高齢者医療費

3款1項2目 国民年金費


