地方消費税交付金(社会保障財源化分)が充てられる社会保障4経費 その他社会保障施策に要する経費(令和4年度一般会計決算分)

(歳入)

地方消費税交付金(社会保障財源化分)

443,565 千円

(歳出)

社会保障4経費その他社会保障施策に要する経費

6,335,263 千円

【社会保障4経費その他社会保障施策に要する経費】

(単位:千円)

				財 源 内 訳				
				特定財源			一般財源	
社会保障施策に要する経費			歳出経費	国(県) 支出金	町債	その他	引き上げ分の 地方消費税 (社会保障財源 化分の市町村 交付金)	その他
社会福祉	3款1項1目	社会福祉総務費	1,939,764	1,485,992	0	7,387	92,227	354,158
	3款1項3目	老人福祉費	9,029	366	0	961	1,591	6,111
	3款2項1目	児童福祉総務費	355,257	288,522	0	2,863	13,197	50,675
	3款2項2目	保育所費	149,063	0	0	11,724	28,375	108,964
	3款2項3目	児童措置費	2,122,850	1,524,798	0	116,465	99,500	382,087
	3款2項4目	児童福祉施設費	22,890	0	0	25	4,724	18,141
	3款2項5目	母子福祉費	11,261	5,560	0	0	1,178	4,523
		小 計	4,610,114	3,305,238	0	139,425	240,792	924,659
社会保険	3款1項1目	社会福祉総務費 (国保特会繰出分)	447,978	176,426	0	150,000	25,114	96,438
	3款1項2目	国民年金費	0	0	0	0	0	0
	3款1項4目	介護保険費	480,957	0	0	86,260	81,548	313,149
	3款1項6目	後期高齢者医療費	333,443	46,997	0	22,769	54,478	209,199
		小 計	1,262,378	223,423	0	259,029	161,140	618,787
保健衛生	4款1項2目	予防費	263,864	154,067	0	3,403	21,982	84,412
	4款1項3目	母子保健費	198,907	91,901	0	11,891	19,651	75,464
		小 計	462,771	245,968	0	15,294	41,633	159,876
合 計			6,335,263	3,774,629	0	413,748	443,565	1,703,322

※地方消費税交付金(社会保障財源化分)は、各事業に要する一般財源の比率に応じて按分して充当しています。

- ※一般的な事務費及び人件費(サービス提供に直接従事しない職員分)については除外しています。
- 1.「社会福祉」とは、生計の困難な者や心身に障がいのある者に対して必要な援助を行う等国民の生存権を確保すること
- ・児童福祉・母子福祉・高齢者福祉・障がい者福祉(身体障がい者福祉・知的障がい者福祉・精神障がい者福祉)など
- 2.「社会保険」とは、保険的方法によって社会保障を行う制度の総称
- ・国民健康保険 ・介護保険 ・年金など
- 3.「保健衛生」とは、国民の健康を保つための施策
 - ・医療に係る施策 ・感染症その他の疾病の予防対策 ・健康増進対策など